
Tématem práce je analýza daňové soustavy jednak v rovině obecné, 
jednak v rovině daňové soustavy České republ iky v roce 2008 s 
nást inem jejích možných změn a to vše s přihlédnutím k některým 
mezinárodním souvislostem, které jsou spojeny s procesem 
harmonizace daní v Evropské uni i nebo vyplývají z existence dohod 
o zamezení dvojího zdanění 
První část zaměřená na daňovou soustavu zkoumá nejprve obecné 
charakterist iky daňové soustavy. Definuje pojmy daň a daňová 
soustava, uvádí konstrukční prvky daní zejména subjekt, předmět 
osvobození, základ daně, sazba, zdaňovací období, hlavní funkce 
daní, které souvisí s funkcemi veřejného sektoru, tj . alokační, 
redist ribuční, stabilizační a vlastní fiskální. Dále jsou uvedeny 
některé požadované vlastnost i daňové soustavy - spravedlnost, 
efektivnost, stimuly, právní perfektnost a průhlednost, a možné 
způsoby klasifikace daní, zejména nejpoužívanější na daně přímé a 
nepřímé. Následuje výklad procesu harmonizace daní v EU, jehož 
význam pro Českou republ iku vzrostl zejména v souvislosti s jejím 
přistoupením k Unii. V závěru první část i je obsažena klíčová část 
práce, tj. analýza aktuální daňové soustavy České republiky v roce 
2008 a návrh změn k jejímu zlepšení. 
Druhá část práce se zabývá dohodami o zamezení dvojího zdanění , 
které rozšiřují pohled na daňovou soustavu v mezinárodních 
souvislostech. Nejprve jsou uvedeny příčiny dvojího zdanění, poté 
metody použitelné pro eliminaci nebo alespoň zmírnění dvojího 
zdanění . Další část , která je věnována vzorovým smlouvám o 
zamezení dvoj ího zdanění, obsahuje podrobnější analýzu vzorové 
smlouvy OECD, která se používá zejména k úpravě vztahů mezi 
rozvinutými zeměmi. Poslední subkapi tola druhé části zkoumá 
otázky výkladu a aplikace smluv o zamezení dvojího zdanění v 
České republice, v jejím závěru je uveden seznam platných smluv. 


